
                                                         

 

 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

11.03.2024                                                                                №  1202  

Об утверждении порядка предоставления дополнительной социальной поддержки семей 

участников специальной военной операции в виде бесплатного проезда детей на 

автомобильном транспорте (кроме такси), городском наземном электрическом транспорте по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории 

Миасского городского округа и признании утратившим силу постановления Администрации 

Миасского городского округа Челябинской области от 12.04.2023г. № 1940 «Об утверждении 

Порядка предоставления дополнительной социальной поддержки семей лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации, в виде бесплатного проезда детей военнослужащих на 

автомобильном транспорте (кроме такси), городском наземном электрическом 

транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым 

тарифам на территории Миасского городского округа» 

  

В целях предоставления дополнительной социальной поддержки семей участников 

специальной военной операции, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

от 21.09.2022г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 

законом Челябинской области от 29.06.2022г. № 623-ЗО «О дополнительных мерах 

социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с проведением специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины», решением Собрания 

депутатов Миасского городского округа от 22.12.2023г. № 16 «О дополнительной 

социальной поддержке семей участников специальной военной операции в виде бесплатного 

проезда детей на автомобильном транспорте (кроме такси), городском наземном 

электрическом транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам на территории Миасского городского округа», руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Миасского городского округа, 

Собрание депутатов Миасского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить порядок предоставления дополнительной социальной поддержки семей 

участников специальной военной операции в виде бесплатного проезда детей на 

автомобильном транспорте (кроме такси), городском наземном электрическом транспорте по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории 

Миасского городского округа, согласно приложению. 

2. Постановление Администрации Миасского городского округа Челябинской области 

от 12.04.2023г. № 1940 «Об утверждении Порядка предоставления дополнительной 

социальной поддержки семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации, в виде 

бесплатного проезда детей военнослужащих на автомобильном транспорте (кроме такси), 

городском наземном электрическом транспорте по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок по регулируемым тарифам на территории Миасского городского округа» признать 

утратившим силу. 

3. Начальнику отдела организационной и контрольной работы обеспечить 

направление копии настоящего постановления для включения в регистр муниципальных 

нормативных актов Челябинской области, разместить настоящее постановление на 

официальном сайте Администрации Миасского городского округа в информационно- 

 



 

телекоммуникационной сети «Интернет» и направить настоящее постановление для 

опубликования на сайте в средствах массовой информации. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Округа (по социальным вопросам). 

 

 

Глава 

Миасского городского округа 

 

   Е.В. Ковальчук 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Миасского городского округа  

От 11.03.2024 № 1202 

 

ПОРЯДОК 

предоставления дополнительной социальной поддержки семей участников 

специальной военной операции в виде бесплатного проезда детей на автомобильном 

транспорте (кроме такси), городском наземном электрическом транспорте по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на 

территории Миасского городского округа 

 

1. Дополнительная социальная поддержка семей участников специальной военной 

операции в виде бесплатного проезда детей на автомобильном транспорте (кроме такси), 

городском наземном электрическом транспорте по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок по регулируемым тарифам на территории Миасского городского округа (далее по 

тксту – бесплатный проезд) установлена решением Собрания депутатов Миасского 

городского округа от 22.12.2023г. № 16 «О дополнительной социальной поддержке семей 

участников специальной военной операции в виде бесплатного проезда детей на 

автомобильном транспорте (кроме такси), городском наземном электрическом транспорте по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории 

Миасского городского округа» для проживающих на территории Миасского городского 

округа детей школьного возраста, а также, студентов ВУЗов и организаций среднего 

профессионального образования, обучающихся в учебных заведениях, расположенных на 

территории Миасского городского округа, по очной форме обучения, в возрасте до 23 лет 

включительно, являющимися детьми: 

1) граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации»; 

2) граждан, заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации 

не ранее 21 сентября 2022 года для прохождения военной службы, принимающих участие в 

специальной военной операции; 

3) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, а также лиц из их числа, 

уволенных с военной службы, со службы в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, принимающих участие в специальной военной операции; 

4) граждан, добровольно принимающих участие в специальной военной операции в 

составе добровольческих формирований (отрядов), поступивших в добровольческие 

формирования (отряды) после 24 февраля 2022 года; 

5) граждан, призванных на военную службу по призыву в Вооруженные Силы 

Российской Федерации военными комиссариатами Челябинской области и заключивших в 

период прохождения военной службы по призыву, но не ранее 21 сентября 2022 года, 

контракт с Министерством обороны Российской Федерации для прохождения военной 

службы, участия в проведении специальной военной операции; 

6) граждан, призванных на военную службу по призыву военными комиссариатами 

иных субъектов Российской Федерации, заключивших в период прохождения военной 

службы по призыву, но не ранее 21 сентября 2022 года, контракт с Министерством обороны 

Российской Федерации и проходящие военную службу в войсковых частях Министерства 

обороны Российской Федерации, дислоцирующихся на территории Челябинской области; 

7) погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции: 

- военнослужащих; 

- граждан, призванных на военную службу по мобилизации; 

- граждан, заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации; 



- граждан, добровольно принимавших участие в специальной военной операции в 

составе добровольческих формирований (отрядов), поступивших в добровольческие 

формирования (отряды) после 24 февраля 2022 года; 

- граждан, призванных на военную службу по призыву и заключивших в период 

прохождения военной службы по призыву, но не ранее 21 сентября 2022 года, контракт с 

Министерством обороны Российской Федерации для прохождения военной службы и 

участия в проведении специальной военной операции; 

- лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации 

и имевших специальное звание полиции, а также лиц из их числа, уволенных с военной 

службы, со службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации принимавших 

участие в специальной военной операции, 

(далее по тексту – дети участников СВО). 

2.   бесплатный проезд детям участников СВО предоставляется: 

1) детям школьного возраста, проживающим на территории Миасского городского 

округа не зависимо от форм получения образования и форм обучения; 

2) студентам ВУЗов и организаций среднего профессионального образования, 

обучающихся в учебных заведениях, расположенных на территории Миасского городского 

округа, по очной форме обучения, в возрасте до 23 лет включительно не зависимо от наличия 

регистрации по месту жительства на территории Миасского городского округа. 

3. Бесплатный проезд детям участников СВО предоставляется по социальной 

транспортной карте (электронному проездному билету) (далее по тексту - социальная карта), 

совместимой с функционирующей в Миасском городском округе автоматизированной 

системой оплаты проезда, приобретенной Управлением социальной защиты населения 

Администрации Миасского городского округа (далее - УСЗН) за счет средств бюджета 

Миасского городского округа, после внесения сведений в защищенный программный 

комплекс «Реестр социальных транспортных карт» (далее - РСТК). 

4. Бесплатный проезд детям участников СВО по социальной карте предоставляется 

организациями, оказывающими услуги по перевозке пассажиров на автомобильном 

транспорте (кроме такси), городском наземном электрическом транспорте по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории 

Миасского городского округа  с использованием технических средств приема и 

обслуживания платежных инструментов, в рамках функционирующей в Миасском городском 

округе автоматизированной системы оплаты проезда. 

5. Решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении права бесплатного 

проезда детям участников СВО принимается начальником УСЗН на основании заявления по 

установленной форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, и документов, в 

соответствии с пунктами 10 и 11 настоящего Порядка, оформляется по установленной форме 

согласно приложению 2 или 3 настоящего порядка.  

6. Прием документов, необходимых для предоставления права бесплатного проезда 

детям участников СВО, оформление и выдача социальных карт осуществляется в УСЗН в 

рабочие дни по адресу: г. Миасс, пр. Макеева 8/а, каб. 202. 

7. Оформление социальной карты детям участников СВО через 

многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг, а 

также через портал государственных услуг Российской Федерации не осуществляется. 

8. Заявителями по предоставлению права бесплатного проезда детям участников СВО 

в соответствии с пунктом 1 могут быть: 

1) родители (законные представители) детей участников СВО школьного возраста, а 

также, студентов ВУЗов и организаций среднего профессионального образования, 

обучающихся в учебных заведениях, расположенных на территории Миасского городского 

округа, по очной форме обучения, не достигших возраста 18 лет, 

2) школьники, являющиеся детьми участников СВО, достигшие возраста 18 лет, 

3) студенты ВУЗов и организаций среднего профессионального образования, 

являющиеся детьми участников СВО обучающиеся в учебных заведениях, расположенных 

на территории Миасского городского округа, по очной форме обучения, в возрасте с 18 до 23 

лет включительно, 



От имени заявителей могут выступать их представители, имеющие право в 

соответствии с законодательством Российской Федерации либо в силу наделения их в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации, полномочиями 

выступать от их имени. 

9. Срок для принятия решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении 

права бесплатного проезда детям участников СВО не может превышать десяти рабочих дней 

с даты поступления в УСЗН письменного заявления, оформленного в соответствии с 

приложением 1 и надлежащим образом оформленных документов, предусмотренных 

пунктом 10 настоящего Порядка.  

В случае необходимости получения документов, необходимых для принятия решения 

о предоставлении права бесплатного проезда детям участников СВО в рамках 

межведомственного взаимодействия, в соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка, срок 

принятия решения не может превышать пятнадцати рабочих дней с даты поступления в 

УСЗН письменного заявления, оформленного в соответствии с приложением 1. 

10. Перечень документов, необходимых для принятия решения о предоставлении 

права бесплатного проезда детям участников СВО: 

1) заявление по форме, в соответствии с приложением 1, 

2) документы, подтверждающие личность заявителя, полномочия представителя 

заявителя (при обращении представителя), 

3) документ, удостоверяющий личность ребенка участника СВО, 

4) свидетельство о рождении ребенка участника СВО (или иной документ, 

подтверждающий родство с участвующим (участвовавшим) в проведении СВО родителем), 

5) справка из образовательной организации, расположенной на территории Миасского 

городского округа, подтверждающая обучение студентов ВУЗов и организаций среднего 

профессионального образования, по очной форме обучения, с указанием срока окончания 

обучения. 

6) документ, подтверждающий проживание ребенка школьного возраста на 

территории Миасского городского округа не зависимо от форм получения образования и 

форм обучения. 

В случае отсутствия регистрации ребенка участника СВО школьного возраста по 

месту жительства (пребывания) на территории Миасского городского округа, УСЗН может 

быть подтверждено фактическое проживание ребенка участника СВО на территории 

Миасского городского округа путем составления соответствующего акта. 

7)  документ, подтверждающий, что один из родителей ребенка относится к 

категориям, указанным в подпунктах 1-7 пункта 1 настоящего порядка. 

11. Документы, необходимые для принятия решения о предоставлении права 

бесплатного проезда детям участников СВО предоставляются заявителями при личном 

посещении, за исключением следующих документов, содержащих сведения, которые могут 

быть получены в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в том числе 

в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного 

информационного взаимодействия: 

- свидетельство о рождении ребенка участника СВО (или иной документ, 

подтверждающий родство с участвующим (участвовавшим) в проведении СВО родителем). 

12. Основаниями для отказа в предоставлении права бесплатного проезда детям 

участников СВО являются: 

1) отсутствие документов, указанных в пункте 10. 

2) наличие противоречий в документах, представленных заявителем, 

3) непредставление или представление не в полном объеме заявителем документов, 

указанных в пункте 10, которые не могут быть получены УСЗН в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия, в том числе в электронной форме с использованием 

единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 

региональных систем межведомственного информационного взаимодействия, а также, на 

бумажном носителе.   

4) Не поступление в адрес УСЗН документов, необходимых для принятия решения о 

предоставлении права бесплатного проезда детям участников СВО, запрошенных УСЗН в 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/182
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/185


рамках межведомственного взаимодействия, в соответствии с пунктом 11 настоящего 

Порядка, по истечении тридцати рабочих дней с даты поступления в УСЗН письменного 

заявления, оформленного в соответствии с приложением 1. 

13. В случае устранения оснований для отказа в предоставлении права бесплатного 

проезда детям участников СВО, заявитель вправе обратиться повторно в УСЗН. 

14. В течении 1 рабочего дня после принятия решения о предоставлении либо об 

отказе в предоставлении права бесплатного проезда детям участников СВО, заявителю 

выдается социальная карта, оформленная на имя ребенка участника СВО, либо решение об 

отказе, по форме согласно приложению 3 настоящего порядка. 

15. О принятом решении заявитель уведомляется посредством 

телефонной/электронной/почтовой связи. 

 16. Информация о бесплатном проезде детей участников СВО:  

- предоставляется УСЗН при личном контакте с заявителями, посредством 

телефонной связи, информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том 

числе сети Интернет, электронной связи, 

-размещается на официальном сайте УСЗН. 

17. Изготовление социальных карт для предоставления бесплатного проезда детям 

участников СВО осуществляется организацией, осуществляющей изготовление 

персонифицированных социальных электронных карт для автоматизированной 

информационной системы адресного учета льготного проезда Миасского городского округа, 

определяемой путем размещения заказа на выполнение работ в порядке, установленном 

Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд". 

18. При наличии у детей участника СВО права льготного проезда на территории 

Миаского городского округа по ранее оформленной социальной карте или иному носителю в 

форме брелока, браслета и т.д., и получении права бесплатного проезда на территории 

Миаского городского округа, право льготного проезда по имеющимся (ранее оформленным) 

платежным инструментам, прекращается. 

19. Срок предоставления права бесплатного проезда детям участников СВО на 

территории Миаского городского округа определяется до наступления следующих 

обстоятельств: 

- окончание обучения детей участников СВО в учебных заведениях, расположенных 

на территории Миасского городского округа, по очной форме обучения в ВУЗах и 

организациях среднего профессионального образования; 

- проживание детей участников СВО школьного возраста за пределами Миасского 

городского округа. 

- окончание проведения специальной военной операции. 

20. УСЗН располагается по адресу: Челябинская область, город Миасс, проспект 

Макеева, дом 8а, кабинет 202, телефон: 8 (3513) 54-84-88. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://demo.garant.ru/document/redirect/8766723/1610
http://demo.garant.ru/document/redirect/70353464/0


 

 

Приложение 1 

К Порядку предоставления дополнительной 

социальной поддержки семей участников 

специальной военной операции в виде 

бесплатного проезда детей на автомобильном 

транспорте (кроме такси), городском наземном 

электрическом транспорте по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам на территории Миасского 

городского округа 

 От:_____________________________________________ 

________________________________________________ 
Ф.И.О. (без сокращений) 

________________________________________________ 

____________________ серия ________№_____________ 
(документ, удостоверяющий личность: вид документа) 

выдан ___________________________________________ 

________________________________________________ 

________________________________________________ 
(кем и когда выдан) 

 Адрес: __________________________________________ 
     (регистрация по месту жительства  (пребывания)  

 ________________________________________________ 

 ________________________________________________ 

________________________________________________ 
(в т.ч. адрес фактического места жительства) 

тел.: ____________________________________________ 

электронный адрес:_____________________________ 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу предоставить мне (или несовершеннолетнему) 

________________________________________________________________________________ 
(ФИО получателя меры социальной поддержки) 

дополнительную социальную поддержку семей участников специальной военной операции в 

виде бесплатного проезда на автомобильном транспорте (кроме такси), городском наземном 

электрическом транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам на территории Миасского городского округа, согласно прилагаемым 

документам. 

Даю свое согласие на обработку моих персональных данных (персональных данных 

моего несовершеннолетнего ребенка) в целях предоставления указанной дополнительной 

социальной поддержки. Об ответственности за достоверность представленных мною 

сведений предупрежден(а). 

Приложение: 

1. 

_______________________________________________________________________________ 

2. 

_______________________________________________________________________________ 

3. 

_______________________________________________________________________________ 

4. 

_______________________________________________________________________________ 

5. 

_______________________________________________________________________________ 

6. 

_______________________________________________________________________________ 

7. 

_______________________________________________________________________________ 
 

«____» _______________ 20___ г. __________________ /__________________/ 
                            (подпись)                                         Ф.И.О.  

 

 



 

 

Приложение 2 

К Порядку предоставления дополнительной 

социальной поддержки семей участников 

специальной военной операции в виде 

бесплатного проезда детей на автомобильном 

транспорте (кроме такси), городском наземном 

электрическом транспорте по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам на территории Миасского 

городского округа 

Управление социальной защиты населения Администрации Миасского городского округа 

РЕШЕНИЕ  
О предоставлении права бесплатного проезда детям участников СВО 

   
 В соответствии с решением Собрания депутатов Миасского городского округа от 

22.12.2023г. № 16 предоставить право бесплатного проезда на автомобильном транспорте 

(кроме такси), городском наземном электрическом транспорте по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории Миасского 

городского округа: 

________________________________________________________________________________ 
(ФИО ) 

с «_____»_____________г. 
 

Начальник ________________   /__________________/ 

  
 

 

 

Приложение 3 

К Порядку предоставления дополнительной 

социальной поддержки семей участников 

специальной военной операции в виде 

бесплатного проезда детей на автомобильном 

транспорте (кроме такси), городском наземном 

электрическом транспорте по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам на территории Миасского 

городского округа 

Управление социальной защиты населения Администрации Миасского городского округа 

РЕШЕНИЕ  
Об отказе в предоставлении права бесплатного проезда  

 
 В соответствии с решением Собрания депутатов Миасского городского округа от 

22.12.2023г. № 16 отказать в предоставлении права бесплатного проезда на автомобильном 

транспорте (кроме такси), городском наземном электрическом транспорте по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории 

Миасского городского округа: 

________________________________________________________________________________ 
(ФИО) 

с «_____»_____________г.  

Причина отказа: 

 

Начальник ________________   /__________________/ 

 


